Дело № 1-95/2025

75RS0006-01-2025-000456-77

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Акша 15 декабря 2025 года

Акшинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Ленхобоева Ц.Г.,

при секретаре Кравцовой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Хубракова Б.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Курбетьевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело по обвинению

ФИО1,, 

<

данные изъяты>», не судимого,

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно хранил огнестрельное оружие, основные части огнестрельного оружия, и боеприпасы к огнестрельному оружию, а также незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие, при следующих обстоятельствах.

Осенью 2004 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, не имея права (лицензии) на приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в нарушение требований ст.9 Федерального закона № 150-ФЗ от 13.12.1996 г. «Об оружии», в соответствии с которой приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежат лицензированию, и ст.13 Федерального закона № 150-ФЗ от 13.12.1996 г. «Об оружии», в соответствии с которой право на приобретение гражданского оружия имеют граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет, после получения лицензии на приобретение конкретного вида оружия в органах внутренних дел по месту жительства, при этом возможности приобретения и хранения гражданами основных частей огнестрельного оружия ФЗ «Об оружии» не предусматривает, незаконно приобрел путем покупки за наличный расчет у Свидетель №5 нарезную, одноствольную спортивно-охотничью винтовку модели «ТОЗ-8М» за 15000 рублей, а также путем присвоения найденного, незаконно приобрел огнестрельное оружие, основные части огнестрельного оружия, боеприпасы к огнестрельному оружию, а именно: нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом с помощью частей и механизмов от гладкоствольного огнестрельного ружья модели «ИЖ-К», под патрон калибра 7,62х39 мм центрального воспламенения; 47 патронов калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения с безоболочечной пулей; 117 патронов калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения с безоболочечной пулей; 26 охотничьих патронов калибра 7,62х39 мм (из них 13 шт с оболочечной пулей, 13 шт с полуоболочечной пулей); 1 боевой патрон калибра 7,62 мм образца 1908 г. (пуля с металлическим сердечником); ствольную коробку от одноствольной винтовки системы «Бердана».

С целью дальнейшего хранения огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия, боеприпасов к огнестрельному оружию ФИО1 осенью 2004 года, точные дата и время не установлены, в нарушение ст.22 ФЗ «Об оружии», согласно которой хранение гражданского оружия осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или ношение оружия, боеприпасов к нему; гражданам запрещается хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, боеприпасов к нему, собственником которого они не являются, а также оружия, боеприпасов к нему, право на приобретение которого они не имеют в соответствии с ФЗ «Об оружии», за исключением случаев, установленных ФЗ, такое оружие, боеприпасы к нему подлежат немедленной сдаче в федеральный территориальный орган либо в органы внутренних дел, незаконно храня при себе, перенес незаконно приобретенное огнестрельное оружие, основные части огнестрельного оружия, боеприпасы к огнестрельному оружию от места приобретения по адресу: 

<

адрес>, в дом по адресу: по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно, умышленно хранить их до 19 часов 55 минут 24 апреля 2025 года, то есть до момента их изъятия сотрудниками полиции МО МВД России «Акшинский».

Кроме того в период с начала весны 2023 года до конца лета 2023 года, точные дата и время не установлены, у ФИО1, находящегося по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на приобретение и хранение огнестрельного оружия самодельного, нарезного огнестрельного оружия под патрон калибра 7,62х39 центрального воспламенения, изготовленного самодельным способом из охолощенного, самозарядного карабина СКС №, изготовленного на Вятско-Полянском машиностроительном заводе под патрон светозвукового действия калибра 7,62х39мм.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период с начала весны 2023 года до конца лета 2023 года, точные время и дата не установлены, находясь по месту своего жительства, обратился к лицу, в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, с просьбой оказания помощи в покупке огнестрельного оружия. Лицо, в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, будучи осведомленным, о том, что ФИО1 имеет умысел на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, помог ФИО1 приобрести огнестрельное оружие.

ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, в период времени с начала весны 2023 года до конца лета 2023 года, точные время и дата не установлены, находясь на участке местности, расположенном в 100 км южного направления от 

<

адрес> Республики Бурятия, умышленно, в нарушение требований ст.9 Федерального закона № 150-ФЗ от 13.12.1996 г. «Об оружии», в соответствии с которой приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежат лицензированию, и ст.13 Федерального закона № 150-ФЗ от 13.12.1996 г. «Об оружии», в соответствии с которой право на приобретение гражданского оружия имеют граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет, после получения лицензии на приобретение конкретного вида оружия в органах внутренних дел по месту жительства, при этом возможности приобретения и хранения гражданами самодельного огнестрельного оружия ФЗ «Об оружии» не предусматривает, посредством перевода денежных средств по номеру неустановленной карты, приобрел у лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, самодельное, нарезное огнестрельное оружие под патрон калибра 7,62х39 мм центрального воспламенения, изготовленного самодельным способом из охолощенного, самозарядного карабина №, изготовленного на Вятско-Полянском машиностроительном заводе под патрон светозвукового действия калибра 7,62х39мм за 66000 рублей, то есть осуществил незаконное приобретение огнестрельного оружия в целях его незаконного хранения. После чего, лицо в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, переместило вышеуказанное огнестрельное оружие сначала в кладовую, а затем в ограду дома по адресу: 

<

адрес>.

В продолжение своих преступных действий, в период времени с начала весны 2023 года до конца лета 2023 года, точные время и дата не установлены, ФИО1 храня при себе, перенес незаконно приобретенное огнестрельное оружие из ограды дома по адресу: 

<

адрес>, к автомобилю марки 

<

данные изъяты>, расположенную около ограды дома по вышеуказанному адресу, и, не имея разрешения на хранение огнестрельного оружия, в нарушение ст.22 ФЗ «Об оружии», согласно которой хранение гражданского оружия осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или ношение оружия, боеприпасов к нему; гражданам запрещается хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, боеприпасов к нему, собственником которого они не являются, и храня при себе на вышеуказанном автомобиле проследовал до дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно, умышленно хранить вышеуказанное огнестрельное оружие в деревянном ящике в кладовой комнате веранды избушки по вышеуказанному адресу до 19 часов 55 минут 24 апреля 2025 года, то есть до момента его изъятия сотрудниками полиции МО МВД России «Акшинский» в ходе осмотра места происшествия.

В ходе дознания, при ознакомлении с материалами уголовного дела, ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал. Признал вину в совершении инкриминируемых деяний, выразил согласие с предъявленным обвинением, установленными в ходе дознания фактическими обстоятельствами уголовного дела, с квалификацией деяния. Указал, что обвинение ему понятно, ходатайство заявлено добровольно, после предварительной консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Курбетьева И.В. поддерживает ходатайство ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Хубраков Б.Р. не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультации со своим защитником. Он полностью признал вину в совершении инкриминируемых ему деяний, обвинение ему понятно и он согласен с фактическими обстоятельствами уголовного дела, установленными в ходе дознания, с квалификацией деяния во всех составляющих частях предъявленного обвинения. Поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства. Понимает, в чем состоит существо особого порядка принятия судебного решения по делу, и с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. Препятствий к рассмотрению уголовного дела в порядке главы 40 УПК РФ не имеется.

Вместе с тем, органом дознания ФИО1 обвинялся, в том числе в незаконном приобретении осенью 2004 года огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия, и боеприпасов к огнестрельному оружию.

В соответствии с п.б ч.1 ст.78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления средней тяжести истекло шесть лет.

Учитывая, что с момента незаконного приобретения огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия, и боеприпасов к огнестрельному оружию ФИО1 прошло более шести лет, вмененный ему признак - незаконное приобретение огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия, и боеприпасов к огнестрельному оружию, подлежит исключению из квалификации действий ФИО1.

Изменение обвинения ФИО1 его положение не ухудшает, право на защиту не нарушает.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия, и боеприпасов к огнестрельному оружию, по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение огнестрельное оружия.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, его адекватное поведение в судебном заседании, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1, в связи с чем, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, совершил два преступления средней тяжести, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, работает, женат, по месту жительства характеризуется положительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств согласно ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и»), путем сообщения сведений, не известных правоохранительным органам, их подтверждение в ходе проверки показаний на месте, а также, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (наличие заболевания).

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде ограничения свободы по каждому преступлению, полагая, что именно данный вид наказания будет в полной мере соответствовать задачам уголовного закона в виде исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Окончательное наказание суд назначает по совокупности преступлений, по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений суд не усматривает оснований для изменения их категории на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Вещественные доказательства подлежат передаче в Управление Росгвардии по Забайкальскому краю для принятия решения в соответствии с действующим законодательством.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.222 УК РФ (незаконное хранение огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия, и боеприпасов к огнестрельному оружию) - 1 год ограничения свободы, с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории Акшинского муниципального округа Забайкальского края без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, с возложением обязанности являться на регистрацию в указанный государственный орган один раз в месяц;

- по ч.1 ст.222 УК РФ (незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия) - 1 год ограничения свободы, с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории Акшинского муниципального округа Забайкальского края без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, с возложением обязанности являться на регистрацию в указанный государственный орган один раз в месяц,

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 1 год 6 месяцев ограничения свободы, с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории Акшинского муниципального округа Забайкальского края без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, с возложением обязанности являться на регистрацию в указанный государственный орган один раз в месяц.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: самодельное, нарезное огнестрельное оружие под патрон калибра 7,62х39 центрального воспламенения, изготовленное самодельным способом из охолощенного, самозарядного карабина СКС №, изготовленное на Вятско-Полянском машиностроительном заводе под патрон светозвукового действия калибра 7,62х39мм; нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом с помощью частей и механизмов от гладкоствольного огнестрельного ружья модели «ИЖ-К», под патрон калибра 7,62х39 мм центрального воспламенения; нарезную, одноствольную спортивно-охотничью винтовку модели «ТОЗ-8М» 1961 г.в., производства Тульского оружейного завода; 47 шт. гильз от патронов калибра 5,6 мм; 3 шт. гильзы от охотничьих патронов 28 калибра; 117 шт. гильз от патронов калибра 5,6 мм; 26 шт. гильз от охотничьих патронов калибра 7,62х39; 1 гильзу от боевого патрона калибра 7,62 мм образца 1908 г.; ствольную коробку от одноствольной винтовки системы «Бердана», передать в Управление Росгвардии по Забайкальскому краю для принятия решения в соответствии с действующим законодательством.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Акшинский районный суд Забайкальского края в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ц.Г. Ленхобоев